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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na zabezpečenie chatiek v záhradkárskych kolóniách.

V teoretickej časti sú vysvetlené základné pojmy zo záhradkárskej kolónie a jej význam

v spoločnosti. Zaoberá sa bezpečnostnou charakteristikou kolónie so zameraním na chatku,

z hľadiska možných hrozieb. Ďalej je vytvorená špecifikácia a analýza rizík chatky, ktorá sa

nachádza v areáli záhradkárskej kolónie. V praktickej časti sú špecifikované spôsoby

zaistenia chatky a spracované varianty jej zabezpečenia proti prítomným hrozbám.

Najvhodnejší variant zabezpečenia chatky má vypracovaný projektový návrh.

Kľúčové slová: záhradkárska kolónia, analýza rizík, chatka, bezpečnostné hrozby, varianty

zabezpečenia

ABSTRACT

Bachelor thesis is aimed to securing chalets in garden colonies. In theoretical part are

explained basic concepts from garden village and its significance to community. It is dealing

with garden village security with specification to chalet, from the point of possible threats.

Next there is created specification and analyze of chalet’s risks, which is situated in garden

village area. In practical part are specified methods of securing chalet and created variants

for securing against present threats. The most suitable variant of securing the chalet has

created project scheme.
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ÚVOD

Záhradkárske kolónie sú neoddeliteľnou súčasťou života mnohých ľudí. Chodia si sem

odpočinúť a užiť si trochu prírody a kľudu, ktorý v meste nájdu len sťažka. Záhradku

v záhradkárskej kolónii si zaobstarávajú najmä ľudia, ktorí bývajú v panelových domoch

v meste a chýba im možnosť sebarealizácie na vlastnom pozemku v prírode. V záhradke sú

vhodné príležitosti k vypestovaniu si vlastných zdravých produktov, relaxácii a ponúka

možnosť prechodného pobytu. Ako všade inde aj v záhradkárskych kolóniách striehnu

hrozby na všetkých majiteľov záhradiek. Hrozby by sa nemali podceňovať a preto by sa

mali prijať primerané opatrenia k ich zníženiu na minimálnu hodnotu. Medzi hlavné hrozby

v záhradkárskych kolóniách patrí krádež majetku a s tým spojený spôsob, akým sa narušiteľ

dostane do vnútra chatky. Rozbitím okna, vylomením zámku dverí alebo ich vykopnutím,

vznikne majiteľovi škoda aj keď zlodej nič neukradne. Existuje mnoho možností ako sa

týmto hrozbám brániť a pár z nich bude rozobraných v tejto bakalárskej práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ ZÁHRADKÁRSKYCH KOLÓNIÍ

Záhradkárske kolónie, ktoré existujú dnes, prešli dlhým vývojom do podoby ako vyzerajú

v súčasnosti. Lákadlom sa stali nielen v Európe a inde vo svete ale aj v Slovenskej a Českej

republike. Boli vytvorené blízko miest a obcí, kde si našli svoje miesto. Sú charakteristické

svojim osobitým vzhľadom, ktorý dodávajú krajine. Záhradkárske kolónie tvoria najmä

odpočinkovú a relaxačnú funkciu, ktorá je spojená so samozásobovaním[1].

Jedny z prvých záhradkárskych kolónií sa začali zakladať v druhej polovici 19. storočia

v najrôznejších štátoch. Začatím v Belgicku cez Veľkú Britániu, Nemecko, Dánsko

a končiac Rakúsko-Uhorskom. V našich končinách sa záhradkárske kolónie začali zakladať

celkom neskoro voči iným európskym štátom[1].

Záhradkárske kolónie sa spájajú s menom nemeckého lekára dr. Schrebera. Tento expert

kládol hlavne dôraz na potrebu pobytu na záhradke a formoval základné predstavy, ktoré sa

dajú považovať za predchodcov dnešných osád. Tieto teoretické náčrty dr. Schrebera

zaviedol do praxe a výraznou mierou nechal uviesť do socio-ekonomickej štruktúry krajiny

jeho zať dr. Hauschilt. Ten založil spolok, ktorý bol určený na výchovu budúcich

záhradkárov a tiež realizoval zakladanie jednotlivých kolónií, nazývaných ako

,,Schrebergärten“ [1].

Za zakladateľa záhradkárskych kolónií na Slovensku sa považuje Štefan Dekánka z Myjavy.

Vo svete ale hlavne vo Veľkej Británii sa objavila myšlienka a vízia tzv. ,,záhradných

miest“. Vízia neobsahovala tradičné hodnoty spoločnej rekreácie ako je tomu v prípade

normálnych záhradkárskych kolónií[1].

Záhradné mestá mali na starosť hlavne sociálnu funkciu, kde sa ľudia mohli spolu stretávať

s rodinami a trávili spoločne voľný čas. Medzi susednými záhradkami postupne začali

vznikať medziľudské vzťahy, ktoré boli veľmi dôležité v post industriálnej vývojovej etape

spoločnosti[1].

Záhradkárstvo, ako také má na Slovensku dosť dlhú tradíciu. Slovenský zväz záhradkárov

si v roku 2007 pripomínal 50. výročie organizovaného záhradkárstva a ovocinárstva na

Slovensku. Je zrejmé, že korene záhradkárstva na území Slovenska majú väčšiu históriu

a ich trvanie je oveľa dlhšie[1].

Ako prvé je treba zdôrazniť, že prvými ,,rozsievačmi“ záhradkárskych a pestovateľských

učení a hodnôt boli na Slovensku miestny učitelia a duchovní vodcovia, nadšení záhradkári
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zo širokého množstva ľudu a tiež ľudia s netradičnými teóriami a priekopníckymi

myšlienkami. Na podnet týchto vedúcich osôb sa začali formovať rôzne organizované

spolky a organizácie. Spolky plnili hlavne vzdelávaciu funkciu a dávali členom veľmi

dôležité informácie o spôsoboch a ,,nástrahách“ záhradkárstva. Vďaka nim boli ľudia

múdrejší a darilo sa vypestovať kvalitnejšie odrody[1].

Prvotný vznik záhradkárskych kolónií na Slovensku je viac-menej spojený s priemyselným

,,boomom“ a veľkým rozvojom priemyselnej výroby[1].

Človek bol donútený postupom času sa prispôsobiť do priemyselného výrobného procesu.

Vo väčšine prípadoch stála jednotvárna a monotónna práca v priemyselných podnikoch

znamenala akúsi premenu človeka, ktorý bol - ,,prírodný tvor“ na človeka - ,,pracujúci

bezcitný stroj“. V tomto postupnom procese odosobnenia sa človeka od prírody do výrobnej

sféry, začína určitým skupinám ľudí chýbať osobný priestor na sebarealizáciu. V priestore,

kde by sa znovu mohli priblížiť prírode a splynúť s ňou. Začali si hľadať malé územné časti

pôdy, kde by sa dala voľne vytvárať aktivita v prírode. Postupne začali vznikať, kvôli tlaku

záujemcov na vlastnenie malej výmery pôdy záhradkárske kolónie, ktoré boli vytvorené

najčastejšie na okraji miest. Záhradkárske kolónie vznikali na základe ustanovení

stavebného zákona č. 50/1976 Zb., o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, ktorý platí

aj v súčasnej dobe s menšími úpravami[1].

Samostatné záhradkárske kolónie, kde realizovali ľudia svoje pestovateľské záujmy

spoločnou formou, na Slovensku vznikli koncom 50. rokov 20. storočia s názvom kolóniové

záhradky[1].

Keď začali vznikať jednotlivé záhradkárske kolónie, súčasne s nimi vznikol aj Slovenský

zväz záhradkárov, ako spoločný spolok pre záhradkárov[1].

,,Slovenský zväz záhradkárov vznikol v roku 1957 v Bratislave pod názvom Slovenský zväz

ovocinárov a záhradkárov so 79 základnými organizáciami a s počtom členov 1800. Počet

členov sa rýchlo zvyšoval“ [1].

Slovenský zväz záhradkárov bol v tomto čase a je ním aj v súčasnosti, dobrovoľnou

spoločenskou záujmovou organizáciou. V roku 1979 bol zmenený názov zo Slovenského

zväzu ovocinárov a záhradkárov na Slovenský zväz záhradkárov kvôli zrušeniu jednotlivých

krajských výborov[1].
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Vznik Slovenského zväzu záhradkárov dal ľuďom možnosť založiť si svoju záhradku, ktorí

ju dovtedy nemali. Prostredníctvom zväzu záhradkárov získali ľudia vlastný pozemok, kde

mohli rozvíjať svoje záhradkárske činnosti a zručnosti[1].


[…]


keď zlodej prelomí mechanickú ochranu, nikto nebude oboznámený o narušení priestoru

chatky.

V druhom variante je obsiahnutý aj variant č. 1, ktorý je rozšírený o robustnejšie prvky

mechanických zábranných systémov vo forme bezpečnostných mreží na dvere

a bezpečnostných fólií na okná. Tento variant tiež nezabezpečuje signalizáciu narušenia

priestoru chatky a je finančne najdrahší s pomedzi predstavených variant. Mal by na

narušiteľa pôsobiť odradzujúco.

Posledný tretí variant v sebe kombinuje mechanické zábranné systémy vo forme prvého

variantu, spolu s poplachovými zabezpečovacími a tiesňovými systémami, ktoré sa dajú

v chatke nainštalovať, pretože je do chatiek dotiahnutá elektrická energia. Tento variant

nielenže dokáže chrániť chatku mechanickým zabezpečením ale dokáže aj signalizovať

neoprávnené vniknutie do chatky, prípadne vzniknutý požiar. Kvôli komplexnosti reakcie

na dané hrozby, bol zvolený za najlepšiu voľbu tretí variant.
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Tabuľka 12: Varianty zabezpečenia[zdroj: autor]

Varianty zabezpečenia Forma zabezpečenia Cena

1. variant MZS 42 €

2. variant MZS 1037 €

3. variant MZS+PZTS 772 €
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5 PROJEKT ZAISTENIA FYZICKEJ BEZPEČNOSTI CHATKY

Bol vybraný tretí variant návrhu zabezpečenia, pretože ponúka dostatočnú ochranu voči

prípadným hrozbám, použitím mechanických zábranných systémov s kombináciou

s technickými zabezpečovacími prostriedkami. Na zabezpečenie bude slúžiť ako ochrana

celého perimetru objektu záhradkárskych kolónií, ktorý má dĺžku 2,4 kilometra, spoločné

oplotenie so senzorickým káblom na zistenie narušenia za pomoci vyhodnotenia

mechanického namáhania plotu. Bezpečnostné automatické posuvné brány, ktoré sa

v objekte nachádzajú celkom 3, pri každom zo vstupov do záhradkárskej kolónie zaistia aj

funkciu kontroly vstupov. Tak isto bude zabezpečená aj samostatná chatka cylindrickou

bezpečnostnou vložkou s 2. bezpečnostnou triedou, PIR detektorom s kamerou, ktorá

disponuje nočným prísvitom a požiarnym tepelno-dymovým detektorom. Všetky tieto prvky

sú pripojené na ústredňu s GSM modulom na ohlásenie poplachu správcovi záhradkárskej

kolónie.

Obrázok 17: Záhradkárska kolónia v Kunove[zdroj: autor]
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5.1 Návrh umiestnenia zabezpečenia na prízemí chatky

Na prízemí chatky sú ku vstupu do objektu určené jedny dvere zabezpečené 2.

bezpečnostnou triedou cylindrickej vložky, ktorá na ochranu umiestnených aktív v chatke

dostatočne postačuje. Ďalej je oproti dverám a oknám umiestnený duálny PIR detektor

s kamerou, ktorý stráži celý priestor a chráni tiež ústredňu PZTS pred napadnutím, ktorá je

umiestnená v rohu miestnosti za detektorom. Klávesnica na deaktivovanie režimu stráženia

je umiestnená hneď pri dverách, pre zaistenie ľahkého prístupu. Na deaktivovanie

vyhlásenia poplachu má majiteľ chatky dopredu nastavený čas 15 sekúnd. Po tomto čase je

vyhlásený poplach a informácia o narušení je poslaná správcovi záhradkárskej kolónie

s dotyčným číslom chatky.

Obrázok 18: Prízemie zabezpečovanej chatky[zdroj: autor]
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5.2 Návrh umiestnenia zabezpečenia na 1. poschodí chatky

Na prvom poschodí do chatky je dostupná dvojica dverí, ktoré sú taktiež vybavené

cylindrickými bezpečnostnými vložkami 2. bezpečnostnej triedy. Oproti dverám je

umiestnený jeden duálny PIR detektor s kamerou. V tejto miestnosti je umiestnený aj

požiarny hlásič, pretože sa tu nachádza plynový sporák na propán-butánovú fľašu a bolo by

vhodné tento priestor zabezpečiť proti prípadnému vzniku požiaru.

Obrázok 19: 1. poschodie zabezpečovanej chatky[zdroj: autor]
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo špecifikovať chatku v záhradkárskej kolónii z hľadiska

možných hrozieb, vytvoriť analýzu pre zistenie závažnosti a prijatie prislúchajúcich

protiopatrení na zníženie hrozieb na minimálnu hodnotu. Boli vytvorené tri varianty

s návrhom zabezpečenia a na najvhodnejšiu variantu bol vytvorený projekt.

Teoretická časť bola zameraná na oboznámenie sa s funkciou záhradkárskej kolónie

s vymedzením základných pojmov. V charakteristike chatky v záhradkárskej kolónie bolo

vymedzené prostredie, v ktorom sa nachádza a vyzdvihnuté pravdepodobné hrozby. Na

základe týchto hrozieb bola vytvorená analýza, ktorá dané hrozby ohodnotila podľa

pravdepodobnosti výskytu a závažnosti vzniknutých dôsledkov.

Praktická časť podrobnejšie špecifikuje možnosti zaistenia fyzickej bezpečnosti chatky

v záhradkárskej kolónii a uvádza tri možné varianty zabezpečenia pred rizikami, ktoré sa

môžu vyskytnúť. Výsledkom najvhodnejšieho variantu je projekt, ktorý oboznamuje

o presnej konfigurácii a umiestnení navrhnutých prostriedkoch zabezpečenia.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 56
