POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Hromek Martin**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma bakalářské práce: **Zabezpečení chatků v zahrádkářských koloniích**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla zkontrolována na plagiátorství a není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení chatků v zahrádkářských koloniích. Pro zvolenou chatku student navrhnul tři varianty zabezpečení, z nichž vybral nejvhodnější. Varianty zabezpečení jsou vypracovány na nízké úrovni, což snižuje úroveň bakalářské práce.

Datum 4. 6. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce